
 

輝け 未来へ 中番校 
No one will be left behind 

学校通信 №５９ 令和５年２月７日 小野市立中番小学校長 田中康善 

 

 

 
 
今日は雨。久しぶりの雨となり、寒さも少し緩みました。２月に入り、

早くも一週間が過ぎました。2月は逃げると言います。何か足早に過ぎてい
く感じがしますね。 
さて、明日は、本年度最後のオープンスクールとなります。このコロナ

禍において、今だ様々な制約はありますが、「出来得る限りの感染対策を講
じ、通常の教育活動を行う」という小野市の方針のもと、このオープンス
クールが全て開催できますこと大変嬉しく思っております。これも保護者
の皆様の深いご理解とご支援、ご協力の賜物と厚く御礼申し上げます。子
供達にとって参観日は特別です。子供によっては、授業風景を見られるの
が恥ずかしい、嫌だ、と言ったりもしますが、多くの子供達の内心はドキ
ドキワクワクだと思います。お家の方の顔が見えないか、チラチラと視線
を廊下に送っています。「来た！」と思いきや姿勢が、背筋が伸びたりする
子供がいます。恥ずかしくて下を向いてしまう子供がいます。一人一人の
子供の様子は違います。お家の方としては、こうして欲しい、こうなって
欲しいと思う気持ちもおありだと思います。でも、ご自身の子供の時を思
い出してみてください。頑張った時もあるだろうし、うまくいかなかった
ときもあったのではないでしょうか。その学年、その教科、その時期等、
参観日の状況は違っていたと思います。いろんな思いを乗せて一人一人の
参観日はあるのだと思います。明日はそんな子供達の様子をご覧いただけ
れば大変嬉しく思います。昨年の４月から約一年が過ぎました。子供達は、
本当に大きくなりました。日々、一緒に過ごすお家の方にとっては、少し
見えにくい部分もあるかもしれません。でも、子供達は、必ず、その歩み

を確実に進めています。こんなことができるようになった、あんなことを
するようになった、こんな風に考えるようになった、よく見ると身長が伸
び、体重が増えた、体が何となくがっしりした、逞しくなった等、子供達
は、心も体も成長を続けています。子供達の授業参観も今回が最後となり
ます。是非、子供達の学校の様子をご覧いただければ大変嬉しく思います。
また、学級懇談会も開催します。各学級において本年度の学級委員さんに
より進めていただくことになります。よろしくお願い申し上げます。今年
度の学級委員さんにおかれましては、一年間、PTA 学級委員として学級に、
学校にお力添えを賜りましたこと厚く御礼申し上げます。今回の学級懇談
会では、令和５年度の学級委員さんの報告と承認がございます。本年度の
学級委員さんへの感謝と新学級委員さんへ承認の為、是非、多くの方のご
参加を賜りますようよろしくお願い申し上げます。懇談会では、担任の方
から子供達の一年間の学びについて話をさせていただきます。また、お近
くにいながらなかなか顔を合わせる機会も少ないかとも思われます。保護
者の皆様の交流の場となることも願っております。ごきょうだいがおあり
の場合は、途中、教室を移動されても構いません。短い時間ではございま
すが、ご参加を賜りますよう重ねてよろしくお願い申し上げます。 

今週末（2 月 11 日【土】）は、地域防災訓練があります。地域で、ご家
庭で防災について考えるよい学びの機会だと考えています。区長様をはじ
め、多くの方が参画し、各地域でご準備をされていることと思います。
色々な立場で多くの方が参加する活動は、その為の計画・準備・運営と
様々なところで多くの方がご尽力されておられます。本当にありがたいこ
とだと思います。この地域防災訓練が中番小学校区の防災意識を益々高め
らることを願っています。子供達も参加することで、防災について学び、
もしものとき、命を守る行動がとれるようになって欲しいと思います。３
学期、元気で逞しい子供達の姿を期待しております。中番小学校は、子供
達、保護者の皆様、地域の皆様と共に歩んでいきます。 

明日は、令和４年度最後の授業参観＆学級懇談会。 

－ Change（変革）,Challenge（挑戦）,Continue（継続）－ 


